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ABSTRAKT

Má bakalářská práce se zabývá marketingovou komunikací společnosti Matador spol. s

r.o., jejíž dva hlavní společníci jsou Continental AG Hannover a Matador Rubber Púchov.

Společnost se zabývá výrobou, prodejem a distribucí pneumatik, dopravních pásů a strojů.

Teoretická část se věnuje popisu marketingu, marketingové komunikace a komunikačního

mixu. V praktické části je proveden marketingový výzkum a analýza, na základě kterých

jsou společnosti Matador navržena možná řešení a doporučení.

Klíčová slova: marketingový mix, komunikační mix, reklama, rozhlas, televize, noviny

a časopisy, podpora prodeje, public relations, přímý marketing, sponzoring, internetová

komunikace, osobní prodej, marketingový výzkum, dotazník.

ABSTRACT

This bachelor’s book deals with marketing communications company Matador spol. s r.o.,

whose main shareholders are Continental AG Hannover a Matador Rubber Púchov. The

company is engaged in the manufacture, sale and distribution of tires, conveyor belts and

machinery. Theoretical part of this work is devoted to a description of marketing, commu-

nications and marketing communication mix. The practical part is carried out market re-

search and analysis on which the Matador proposed solutions and recommendations.

Keywords: marketing mix, communication mix, advertisement, radio, television, newspa-

per and magazines, sales promotions, public relations, direct marketing, sponsorship, inter-

net communication, personal selling, marketing research, questionary.
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ÚVOD

Prosperita a rozvoj spoločnosti sú už dlhodobo nemožné a nemysliteľné bez komunikácie

spoločnosti so zákazníkmi. V súčasnej dobe je stále ťažšie zaistiť bezproblémový tok in-

formácií medzi producentom tovarov a potenciálnym spotrebiteľom. Práve z tohto dôvodu

si myslím, že téma mojej bakalárskej práce „Analýza marketingovej komunikácie

v spoločnosti Matador spol. s r.o.“ je veľmi aktuálna. Keďže táto spoločnosť pôsobí

v gumárenskom priemysle, je veľmi dôležité, aby vedela nielen prilákať potenciálnych zá-

kazníkov, ale hlavne s nimi komunikovať, vedieť im podať potrebné informácie, poradiť a

v konečnom dôsledku motivovať ku kúpe ich výrobkov.

Marketingová komunikácia so zákazníkom je súčasťou externej komunikácie spoločnosti.

Medzi hlavné nástroje tejto komunikácie patrí reklama, rozhlas, televízia, noviny

a časopisy, podpora predaja, public relations, priamy marketing, sponzoring a internetová

komunikácia. Aký druh marketingovej komunikácie si spoločnosť vyberie na to, aby prilá-

kala čo najviac zákazníkov a presvedčila ich ku kúpe jej výrobkov závisí len a len na nej.

Spoločnosť Matador, ktorej hlavným predmetom činnosti je výroba, predaj a distribúcia

pneumatík, dopravníkových pásov a strojov, si taktiež uvedomuje, že ak chce na trhu

uspieť, musí sa snažiť stále viac a viac zdokonaľovať v marketingovej komunikácii so svo-

jimi zákazníkmi aby nebola pohltená konkurenciou.

Cieľom mojej práce bolo vykonať podrobnú analýzu marketingovej komunikácie v spoloč-

nosti Matador spol. s r.o., zistiť aký druh marketingovej komunikácie má najväčšiu a naj-

menšiu odozvu, zistiť povedomie o danej spoločnosti a navrhnúť jej niekoľko možných

riešení, ktorými by mohla zlepšiť svoju situáciu na trhu.

V teoretickej časti mojej bakalárskej práce som pomocou získaných literárnych zdrojov

spracovala problematiku marketingu a marketingovej komunikácie.

Praktická časť je rozdelená na dve hlavné časti, kdežto v prvej časti je predstavená samotná

spoločnosť Matador, ktorá má dvoch hlavných spoločníkov Continental AG Hannover a

Matador Rubber Púchov. Ďalej sú tu predstavené a popísané produkty spoločnosti a ná-

stroje marketingovej komunikácie, ktoré spoločnosť využíva na styk so svojimi zákazník-

mi. Druhá časť sa venuje marketingovému výskumu spoločnosti Matador a analýzou mar-

ketingovej komunikácie, využívanou spoločnosťou.
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V závere je na základe výskumu a analýzy spoločnosti Matador spol. s r.o. navrhnutých

niekoľko možných odporúčaní a riešení ako zlepšiť súčasný stav marketingu

a marketingovej komunikácie.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 MARKETING

Vyjadriť podstatu marketingu jednou vetou je veľmi ťažké, ale dalo by sa povedať, že jeho

podstatou je snaha nájsť rovnováhu medzi záujmami zákazníka a podnikateľského subjek-

tu. Kľúčovým bodom každej marketingovej úvahy a následne aj marketingového rozhod-

nutia by mal byť zákazník. Rovnako významným cieľom podniku v podmienkach tržného

hospodárstva je realizácia primeraného zisku. Úspešné podnikanie vyžaduje nielen schop-

nosť prispôsobiť sa zložitým a premenlivým podmienkam fungovania trhu, ale súčasne aj

aktívne pôsobiť na dynamické vzťahy medzi ponukou a dopytom. A práve na to slúžia

marketingové metódy, princípy a nástroje.

Podstatu marketingu vystihuje množstvo rôznych definícií, ktoré majú väčšinou tieto spo-

ločné prvky:

• Ide o integrovaný komplex činností, komplexný proces, nielen fragmento-

vaný súbor jednotlivých činností.

• Vychádza z pochopenia problémov zákazníkov a ponúka riešenie týchto

problémov.

• Marketing ako proces začína odhadom potrieb a utváraním predstavy o pro-

duktoch, ktoré by mohli uspokojiť, a končia ich uspokojením.

• Spokojnosť zákazníka sa premieta do predaja so ziskom, ktorý je atribútom

úspešného podnikania.

• Marketing je spojený s výmenou.

Vďaka jednotlivým prvkom sú názory na marketing a jeho výstižne pomenovanie rôzne.

[1]

Podľa definície Americkej marketingovej asociácie predstavuje marketing „proces pláno-

vania a realizácie koncepcii cien, propagácie a distribúcie myšlienok, výrobkov a služieb s

cieľom dosiahnuť takú výmenu, ktorá uspokojí požiadavky jednotlivcov a organizácií.“ [3,

s.10]

Severoamerický marketingový odborník Nykryn hovorí že marketing je: „koncepcia jed-

notnej obchodnej a výrobnej politiky, ktorá vychádza z vývoja potrieb a požiadaviek trhu a
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zameriava sa na ich premenu na špecifický dopyt, ktorého uspokojovaním sa podnik snaží

dosiahnuť na trhu optimálny ekonomický efekt“. [6, s.72]

Na rozdiel od predchádzajúcich uvedených názorov Kotler spolu s Armstrongom definujú

marketing takto: „spoločenský a manažérsky proces, prostredníctvom ktorého uspokojujú

jednotlivci aj skupiny svoje potreby a priania v procese výroby a výmeny výrobkov, či iných

hodnôt.” [5, s.30]

Táto definícia marketingu spočíva na nasledujúcich základných pojmoch, ktoré znázorňuje

obrázok (Obr. 1).

Marketing sa usiluje o riadenie tržných vzťahov, kde predávajúci musia hľadať kupujúcich,

mapovať ich potreby, navrhovať kvalitné výrobky a služby, stanovovať ceny, podporovať

predaj, skladovať tovar a dodávať ho zákazníkom. K základným marketingovým aktivitám

patrí vývoj nových produktov, výskum, komunikácia, distribúcia, cenová politika a služby

zákazníkom. Spotrebitelia využívajú marketing, keď hľadajú výrobky, či služby, ktoré si

môžu dovoliť zaplatiť a naopak pracovníci nákupných oddelení firiem využívajú znalosti

marketingu, keď kontaktujú predávajúcich a vyjednávajú najvýhodnejšie podmienky. Ob-

rázok (Obr. 2) znázorňuje hlavné prvky moderného marketingového systému.

Neoddeliteľnou súčasťou marketingu je marketingový mix, ktorý predstavuje súhrn zá-

kladných marketingových prvkov. Pomocou týchto prvkov firma dosahuje svoje marketin-
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Obr. 2 Moderný marketingový systém - hlavné subjekty na trhu [5, s.42]

Obr. 1 Základné pojmy marketingu [4, s.4]

Hodnota, cena

a uspokojenie

Výmena,

transakcie

a vzťahy

Potreby,

Požiadav-

ky a dopyt

Trhy Výrobky
Marketing,

zástupcovia

na trhu

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 15


[…]


a objasniť danú problematiku v skutočnosti. Teoretickú časť som aplikovala do praxe pro-

stredníctvom spoločnosti Continental Matador Rubber s r.o., ktorá podniká v gumáren-

skom priemysle a oblasťou podnikania spoločnosti je výroba, marketing, predaj a distribú-

cia pneumatík, dopravníkových pásov a strojov. Spoločnosť vznikla v roku 2007 ako spo-

ločný podnik spoločností Continental AG Hannover (Nemecko) a Matador Rubber Púchov

(Slovensko) so sídlom v Púchove.

Spoločnosť Matador vykonáva množstvo aktivít smerujúcich k marketingovej komunikácii

so zákazníkmi. Každým rokom vynakladá nemalé finančné prostriedky na tieto aktivity

a snaží sa vymýšľať nové spôsoby ako zvýšiť povedomie o spoločnosti a jej výrobkoch.

Matador využíva na komunikáciu so zákazníkmi bilboardy, noviny a časopisy, podporu

predaja, public relations, priamy marketing, sponzoring, internetovú komunikáciu a osobný

predaj. Jediným druhom marketingovej komunikácie, ktorú spoločnosť nevyužíva je re-

klama v televízii a rádiu. Náklady na marketingovú komunikáciu spoločnosti predstavujú

každoročne viac ako 150 000€.

V praktickej časti som vykonala aj marketingový výskum priamo v spoločnosti a vďaka

nemu sa mi podarilo zistiť niekoľko zaujímavých faktov. Spoločnosť Matador má množ-

stvo zákazníkov, ktorí nepochádzajú len zo Slovenska, ale takmer zo všetkých susediacich

krajín a taktiež zákazníkov z Anglicka a Ruska. Zákazníkmi spoločnosti sú nielen jednot-

livci, teda fyzické osoby, ale taktiež množstvo rôznych firiem. Najpredávanejšími produk-

tmi sú pneumatiky, a to hlavne osobné pneumatiky, za nimi nákladné a ako posledné špe-

ciálne pneumatiky. Zákazníci spoločnosti Matador majú vysoké povedomie o jej rôznych

aktivitách a taktiež vyjadrili svoj názor na to, či by prijali nejaký druh zmien a noviniek

týkajúcich sa marketingových aktivít. Medzi hlavné novinky uviedli zmenu loga, zavedenie

množstevných zliav, prezentačných darčekov a organizovanie podujatia Dňa otvorených

dverí.

V závere praktickej časti som spoločnosti Matador navrhla niekoľko rád a odporúčaní sme-

rujúcich k zlepšeniu marketingovej komunikácii so svojimi zákazníkmi.
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ZÁVER

Úlohou mojej bakalárskej práce bolo vykonať analýzu marketingovej komunikácie spoloč-

nosti Matador spol s r.o.

V teoretickej časti je vykonaný rozbor problematiky, ktorá sa zaoberá marketingom

a marketingovou komunikáciou. V tejto časti práce sú podrobne vysvetlené zložky komu-

nikačného mixu, ktoré sú súčasťou marketingovej komunikácie a taktiež je tu priblížený

a vysvetlený marketingový výskum a jeho najznámejšia a najrozšírenejšia technika – do-

tazník.

Praktická časť nadväzuje na teoretickú a je vypracovaná na základe získaných údajov

z výročných správ, internetovej stránky spoločnosti a z vlastne spracovaného marketingo-

vého výskumu. Marketingový výskum som vykonávala prostredníctvom dotazníka, ktorý

bol v spoločnosti umiestnený počas piatich mesiacov a zákazníci ho mohli vyplniť podľa

vlastného uváženia.

V tejto časti som sa venovala všetkým nástrojom marketingovej komunikácie, sú v nej po-

písané všetky aktivity a podujatia spoločnosti potrebné na prilákanie a získanie si zákazní-

kov a dobrého mena spoločnosti.

Spoločnosť Matador využíva množstvo druhov aktivít na prilákanie zákazníkov, avšak ešte

stále má v tejto oblasti určité nedostatky a preto som sa snažila spoločnosti pomôcť

a navrhnúť jej nové myšlienky a nápady na zlepšenie jej marketingovej komunikácie.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

a pod. a podobne

atd. A tak ďalej

€ euro

napr. napríklad

Obr. obrázok

s r. o. spoločnosť s ručením obmedzením

Tab. tabuľka

tj. to jest

tzv. tak zvaný
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ZOZNAM PRÍLOH

PI Dotazník

PRÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Vážený zákazník,

som študentkou tretieho ročníka Univerzity Tomáše Bati v Zlíne, Fakulty manage-

mentu a ekonomiky. V tomto roku je mojou úlohou spracovať bakalársku prácu na tému

„Analýza marketingovej komunikácie v spoločnosti Matador spol. s r.o. Pre spracovanie

tejto práce sú kľúčové informácie získané dotazníkovým šetrením. Chcela by som Vás po-

žiadať, či by ste tento dotazník mohli vyplniť a prispieť tak svojimi odpoveďami ku kvalit-

nejšiemu a objektívnejšiemu spracovaniu mojej bakalárskej práce. Za vašu spoluprácu

Vám vopred ďakujem.

1. Krajina, odkiaľ pochádzate?“

2. Prišli ste sem ako jednotlivec alebo v mene nejakej spoločnosti?

3. Aký druh výrobku ste prišli do spoločnosti Matador nakúpiť?

4. Odkiaľ ste sa dozvedeli o spoločnosti?

5. Poznáte logo spoločnosti?

6. Zúčastňujete sa na rôznych podujatiach spoločnosti?

7. Uvítali by ste nejaký druh zmien alebo noviniek týkajúcich sa predaja alebo propa-

gácie spoločnosti?

8. Aký druh zmien a noviniek spojených so spoločnosťou Matador by ste uvítali?