FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta:
Veličková Michaela

Oponent BP:
Ing. Jaroslav Dodecký

Ak. rok:
2009/2010

Téma BP:

Analýza marketingové komunikace ve společnosti Matador spol. s r.o.

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F 5
1 Náročnosti tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretické části práce X
4 Praktické části práce (analytická část a doporučení) X
5 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X**) v příslušné úrovni.

(Obrat'te, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Autorka bakalářské témy se zabývá vysokoaktuální temou marketingové komunikace vo vybrané společnosti, v které teoreticky vymedzuje prvky komunikačního mixu doplnené o marketingový výzkum skúmanej spoločnosti. Výsledky výskumu autorka práce dôsledne analyzovala a interpretovala, a zároveň podáva návrhové riešenia pre zefektívnenie marketingovej komunikácie v danej spoločnosti.

Otázky k obhajobe:

1. Ako ovplyvnila súčasná hospodárska kríza marketingovú komunikáciu Vami analyzovanej spoločnosti?

2. Ktoré formy marketingovej komunikácie majú najväčšiu odozvu a prinášajú žiaduci efekt?

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: A - výborně

Ve Zlíně dne: 23.4.2010

.....
podpis oponenta BP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F -nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.

Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření
A výborně 1
B velmi dobře 1,5
C dobře 2
D uspokojivě 2,5
E dostatečně 3
F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce

Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu, podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část a doporučení)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro doporučení. Dále se hodnotí úroveň doporučení ve vazbě na řešenou problematiku.

Kritérium 5. Hodnocení formální úrovně práce

Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm nedostatečně (F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.